ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

DECRETO Nº 3.238, de 05 de setembro de 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar na Lei
Orçamentária Anual no valor de R$ 120.200,00
(Cento e vinte mil e duzentos reais) e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais ao disposto no Art. 143 inciso II da Lei Orgânica do Município de Triunfo e conforme autorização contida no art.
5, Inciso I, da Lei Municipal n.º 3.159/2022 – LOA - de 14 de dezembro de 2022:

DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos créditos adicionais suplementares no valor total Lei Orçamentária Anual no

valor de R$ 120.200,00 (Cento e vinte mil e duzentos reais) no orçamento vigente, aos seguintes elementos abaixo:

Órgão: 11- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 0430500812.106000 Man. Ativ. do Canil Gatil e Espaço para Animais de Grande
Porte

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

1500 0000 261 10.200,00

TOTAL ÓRGÃO R$ R$ 10.200,00

Órgão: 15- SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E SEG.

Função Programática 2678200582.176000 Man. e ampliação de estradas vicinais

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO    1500 0000 596 60.000,00

TOTAL ÓRGÃO R$ R$ 60.000,00

Órgão: 10- SEC. MUN. DO TRAB., HAB.  ASSIST. SOCIAL

Função Programática 0824100292.033000 Man. Ativ. de Proteção e Apoio Socio-Familiar e ao Idoso
(CVI e Asilo)

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

1660 1187 6825 25.000,00

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   1660 1187 6824 25.000,00

TOTAL ÓRGÃO R$ R$ 50.000,00

TOTAL ART 1º R$ R$ 120.200,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
U

R
IL

O
 M

A
C

H
A

D
O

 S
IL

V
A

 e
 J

A
C

S
O

N
 F

E
LI

P
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 W

O
LF

F
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

riu
nf

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
D

1C
-B

34
8-

02
11

-8
A

A
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
1C

-B
34

8-
02

11
-8

A
A

0

  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

                            Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308

Art. 2º - Como fonte de recurso à cobertura do crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior
é apontada a anulação das seguintes dotações:

Órgão: 11- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 0430500812.106000 Man. Ativ. do Canil Gatil e Espaço para Animais de Grande
Porte

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

1500 0000 259 10.200,00

TOTAL ÓRGÃO R$ R$ 10.200,00

Órgão: 15- SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E SEG.

Função Programática 2678200582.176000 Man. e ampliação de estradas vicinais

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

1500 0000 598 60.000,00

TOTAL ÓRGÃO R$ R$ 60.000,00

Órgão: 10- SEC. MUN. DO TRAB., HAB.  ASSIST. SOCIAL

Função Programática 0824100292.033000 Man. Ativ. de Proteção e Apoio Socio-Familiar e ao Idoso
(CVI e Asilo)

Natureza da
despesa

Especificação Recurso Detalhamento Código

reduzido
Valor R$

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

1660 1187 6827 50.000,00

TOTAL ÓRGÃO R$ R$ 50.000,00

TOTAL ART 2º R$ R$ 120.200,00

Art. 3º - Os efeitos deste Decreto passam a vigorar a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 05 de setembro de 2023.

Murilo Machado Silva
 PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se:

Jacson Felipe de Souza Wolff
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  M

U
R

IL
O

 M
A

C
H

A
D

O
 S

IL
V

A
 e

 J
A

C
S

O
N

 F
E

LI
P

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 W
O

LF
F

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
1C

-B
34

8-
02

11
-8

A
A

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

1C
-B

34
8-

02
11

-8
A

A
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0D1C-B348-0211-8AA0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MURILO MACHADO SILVA (CPF 017.XXX.XXX-40) em 06/09/2023 11:03:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JACSON FELIPE DE SOUZA WOLFF (CPF 989.XXX.XXX-91) em 06/09/2023 13:25:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/0D1C-B348-0211-8AA0

https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/0D1C-B348-0211-8AA0